1) Origenis Opera Omnia quae Graeco vel Latine tantum exstant et ejus nomine circumferuntur. Opera et studio Domni Caroli Delarue, Presbyteri et Monachi Benedictini à Congregatione S. Mauri, Parisiis, 1733. De Principiis I, 3: 3 „repudiatis atque depulsis his quae a quibusdam falso perhibentur, vel de materia Deo coaeterna, vel de ingenitis animabus”. I. p. 61.

2) „De anima vero utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsis seminibus corporalibus habeatur, an vero aliud habeat initium: et hoc ipsum initium si genitum est, aut non genitum: vel certe si extrinsecus corpori inditur, nec ne; non satis manifesta praedicatione distinguitur”. De Principiis I. Praefatio, 5, infine, o l. p. 48. B.

3) „Utrum cum corporibus pariter animata videantur eo tempore, cum dicit Scriptura quia fecit Deus duo luminaria magna et luminare majus in principatum diei, et luminare minus in principatum noctis, et stellas: an non cum ipsis corporibus, sed extrinsecus factis jam corporibus, inseruit spiritum pervidendum est”. (De Principiis I. VII. 4. o. l. p. 71).

4) „Ego quidem suspicor extrinsecus insertum esse spiritum, sed operae precium videbitur de Scripturis hoc ostendere . . . Nam per conjecturas ita possibile est ostendi. Si hominis anima quae utique inferior est, dum hominis anima est, non cum corporibus ficta, sed extrinsecus proprie probatur inserta, multo magis eorum animantium quae caelestia designantur”. *ibidem*.

toen zij nog „in ventre matris” waren. Jakob was toen reeds Ezaü's meerdere; bij de tweelinggeboorte hield zijn hand Ezaü's verzenen, (Gen. 25 : 22—26). Johannes de Dooper sprong op „in utero matris” toen Maria Elizabeth bezocht. Daaruit besluit Origenes dat hij „repletus est Spiritu Sancto” — wat, let wel, in Lukas I : 41 wél van zijne moeder maar niet van Johannes-zelf wordt gezegd. Tot Jeremia geschiedde het woord des Heeren: „Eer ik u in (moeders) buik formeerde, heb ik u gekend, en eer gij uit de baarmoeder voortkwaamt, heb ik u geheiligd”. Telkens vraagt Origenes op triumpheerenden toon, alsof hij niet „naar zich toe” exegetiseerde; alsof er geene andere verklaring ware: hoe kon dat alles zonder praëxistentie der ziel? Zou God, zonder oordeel, buiten 's menschen verdiensten om, met den Heiligen Geest vervullen en heiligen? Hoe maken wij het dan met Rom. 2 : 11; 9 : 14? Waar blijft dan Gods rechtvaardigheid? 1) Derhalve: de menschelijke zielen prae-existeeren, door God geschapen: dus goed geschapen 2). Zij beschikken over liberum arbitrium, want 't zijn redelijke wezens” 3). Uit het ge-

---

1) *ibid.* p. 73. „Nam quantum ad homines spectat, quomodo cum corpore simul ficta anima videbitur ejus qui in ventre suum fratrem supplantavit, id est Jacob? Aut quomodo simul cum corpore ficta est anima, vel plasmata ejus qui adhuc in ventre matris suae positus repletus est Spiritu Sancto? Joannam dico tripudiantem in utero matris, et magna se exultatione jactantem pro eo quod salutationis vox Mariae ad aures Elizabeth suae matris advenerat. Quomodo cum corpore simul ficta est et plasmata etiam illius anima, qui antequam in utero formaretur, notus esse Deo dicitur, et antequam de vulva procederet, sanctificatus est ab eo? Ne forte non judicio, nec pro meritis replere aliquos Deus videatur Spiritu Sancto, et sanctificare non merito. Et quomodo effugiemus illam vocem quae ait: Numquid injustitia est apud Deum? Absit. Vel illud: Numquid personarum acceptio est apud Deum? Hoc enim consequitur eam defensionem quae animas subsistere simul cum corporibus asseruerat”.

2) „Nos vero scimus unam esse rationalis animae naturam, nec ullam a rerum omnium conditore malam fuisse creatam”. *Contra Celsum* III, 69 o. l. p. 492 F.

3) „Habent enim illae (s. l. animae rationales) semper liberum arbitrium et sponte vel in melioribus sunt et ascendunt usquequo ad bonorum apicem pervenerint, vel ob negligentiam variis descendunt modis in tantum vel tantum malorum cumulum”. *De Oratione* 29, o. l. p. 261 B.

bruiken van het liberum arbitrium vóór de geboorte in den tijd moeten wij den toestand der ziel in den tijd verklaren. In den tijd heeft de ziel óók liberum arbitrium. Van waar dat zij nu eens aan goede, dan weér aan kwade mobiliën gehoorzaamt <sup>1)</sup>? Men zou zoo zeggen: wel, daar heeft ze liberum arbitrium voor — in den tijd. Maar Origenes verklaart de keuze van het liberum arbitrium ná de geboorte, door de keuze van het liberum arbitrium vóór de geboorte, in de prae-existerende ziel <sup>2)</sup>. De hang naar het kwade in den historischen mensch moet zóó begrepen worden dat Gods gerechtigheid ongeschonden blijft. Vóór de geboorte in het lichaam bezondigde zich de ziel <sup>3)</sup>. Verdiensten in de prae-existerende ziel — en de geboorte is onder gelukkig gestarnte en — omgekeerd <sup>4)</sup>. Immers, Origenes is 't met Pythagoras, Plato, Empedokles, wier namen hij noemt, eens: de verdiensten en vroegere neigingen der ziel bepalen in wat lichaam zij geïncarneerd wordt <sup>5)</sup>. Dát heet Origenes elders „το περι της γενεσεως μυστηριον”. Het ethische moment speelt dus de hoofdrol in Origenes' theorie. Hodge erkent dat.

1) „Illud quoque consequenter requirendum puto, ex quibus causis humana anima nunc quidem a bonis, nunc autem moveatur a malis”. De Princ. III. 3. 5. o. l. p. 144. E.

2) „Cujus rei causas suspicor esse quasdam antiquiores etiam hac nativitate corporea”. *ibid.*

3) „Ut mihi videtur, non aliter poterit responderi, ita ut absque omni injustitiae culpa providentia demonstratur, nisi priores quaedam fuisse eis causae dicantur, quibus antequam in corpore nascerentur animae, aliquid contraxerint culpa in sensibus vel motibus suis, pro quibus hoc merito pati a divina providentia judicatae sunt” *ibid.* p. 145 C.

4) „Liberi namque arbitrii semper est anima, etiam cum in corpore hoc, etiam cum extra corpus est: et libertas arbitrii vel ad bona semper, vel ad mala movetur. . . . Quas motus causas praestare meritorum verisimile est etiam priusquam in hoc mundo aliquid agant: ut pro his meritis vel causis per divinam providentiam statim a prima nativitate, immo et ante nativitatem, ut ita dicam, vel boni aliquid vel mali perpeti dispensentur” *ibid.* o. l. p. 145. D.

5) „An non multo probabilius est animam occultis quibusdam rationibus (loquor nunc juxta Pythagoram, Platonem, Empedoclem, quos saepe Celsus nominavit) addictam corpori, corpori addit pro meritis, praeteritisque moribus” ? Contra Celsum I. 32 in fine, o. l. p. 351. A.

Maar hij overdrijft het onderscheid tusschen den Alexandrijner en Plato door te beweren: „Preëxistence, as taught by Origen, is not the Platonic doctrine of an ideal-world. It supposes that the souls of men had a separate, conscious, personal existence in a previous state; that having sinned in that preëxistent state, they are condemned to be born into this world in a state of sin and in connection with a material body”<sup>1)</sup>. Mij dunkt dat wat in den Phaedrus geleerd wordt wel platoniesch mag heeten! En ook daar is de incarnatie eene straf.

De incarnatie eene straf! Dát prikkelde Origenes' leerling en tegenstander Methodius († 311) voor wien de innige eenheid „ziel en lichaam” juist het door God gewilde wezen des menschen was. Hij moest dus de ziels-belichaming, als straf, e principio verwerpen. De presbyter Pamphilus († 309) daarentegen, Origenes' leermeester, was prae-existentïanist, evenals Pierius „Origenes junior” († 282) en Lactantius († 330) uit wiens Div. Instit. de woorden bekend zijn: „Rebus omnibus compositis, regnum sibi aeternum parare constituit Deus, et innumerabiles animas procreare, quibus immortalitatem daret”. Zóó ook Nemesius van Emesa († 400). Prudentius, de christen-dichter, († 413), Synesius van Ptolemaïs († 415), en vele mystieken, vooral in het Oosten, ook in het Westen.